PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - RESULTADO CONCURSO DE BOLSAS

PIBIC/GRUPO SER/UNAMA – RESULTADO DO EDITAL Nº. 13/2021

A Pró-Reitoria, de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão, por intermédio da Coordenação do
Programa de Iniciação Científica, com base na Resolução CONSEPE nº 047, de 31 de março de
2005, e na Resolução Normativa CNPq 017/2006, torna público o resultado final do Concurso de
Bolsas do PIBIC/GRUPO SER/UNAMA, de que trata o Edital No. 13/2021, de 05 de abril de
2021, de acordo com a especificação a seguir.

I – Do Resultado Final
1.1. Os (As) alunos (as) que obtiveram bolsas estão relacionados na segunda coluna do quadro 1.
1.2.Os (As) professores (as) que obtiveram bolsas estão relacionados na segunda coluna do
quadro 2.
1.3 Cabe lembrar que, conforme definido no edital, professores (as) com contrato de regime
integral ou parcial não podem concorrer a bolsa para si, apenas para os(as) alunos(as).

QUADRO 1- Alunos(as) selecionados(as) (em ordem alfabética) que receberão bolsa

Nº
ALUNO(A)
BOLSISTA

PROJETO
PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

Aluno(a) possui
restrição de

Bolsa?

1
Ana Patrícia

Ramos Araújo

Achados anatomopatológicos de
hepatopatias nas espécies de jabuti tinga
(chelonoidis denticulata) e jabuti piranga

(chelonoidis carbonaria) cativos no estado
do Pará

Laura Jamille Argolo
Paredes

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

2
Bruna Fontel

Pessoa

Ectoparasitos em camarões
comercializados na região de Abaetetuba-

Pa

José Ledamir
Sindeaux Neto

Não. A aluna está
apta a receber a
bolsa.

3
Cauê Pires

Teixeira Rocha
Diagnóstico gestacional precoce em

búfalas por ultrassonografia modo doppler
Rodrigo dos Santos

Albuquerque

Sim. O aluno terá
que optar ou
entrar como
voluntário.

4
Cleiciane Cunha

Leão

Sustentabilidade e Meio Ambiente
Urbano: Estudo de caso com uso de

QGIS e HEC-RAS na cidade de
Paragominas-PA.

Marco Valério de
Albuquerque Vinagre

Não. A aluna está
apta a receber a
bolsa.

5
Ederson

Rodrigues Do
Nascimento

Eficiência energética – segurança e
benefício com a redução dos custos de
energia através da conscientização e

correção em instalação eletrica de
imóveis atendidos em baixa tensão.

Ricardo Fernandes
de Souza

Sim. O aluno terá
que optar ou
entrar como
voluntário.

6
Elihana Graziela

Lopes de Almeida

Avaliação do perfil nutricional e
prevalência de doenças crônicas em
pacientes atendidos em uma clínica
escola de nutrição do município de

Belém.

Bruno Henrique Dos
Santos Morais

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

7

Franciane de
Nazaré Sousa

Oliveira

Iconografias da Arte e da Arquitetura
indígenas na Amazônia Oriental (Pará,
Brasil)  – O caso do Memorial Verônica

Tembé no Parque do Utinga.

Jorge Leal Eiró Da
Silva

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

8
Francianne

Gomes Farias

Conceitos do Cálculo Diferencial no
Encontro Nacional de Educação
Matemática: do que tratam as

comunicações científicas de 2013 a
2019?

Maria Alice De
Vasconcelos Feio

Messias

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

9
Gabriela Santos

Bezerra de Souza

Educação especial em tempos de
pandemia: relato de professores do AEE

na UEES Astério de Campos.

Ana D'Arc Martins de
Azevedo

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

10
Gabriele Bezerra

dos Santos

Sustentabilidade e Meio Ambiente
Urbano: Estudo de caso de inundações e
alagamentos com uso de QGIS e SWMM

na cidade de Paragominas-PA.

Marco Valério de
Albuquerque Vinagre

Não. A aluna está
apta a receber a
bolsa

11
Irlana Franca Dos

Santos

Efeito da gastronomia na aceitabilidade
de dietas hospitalares ofertadas em um
hospital privado na cidade de Belém/PA

Bruno Henrique dos
Santos Morais

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

12
Isabella Cristina

Pacheco
Wanzeller

Microparasitos em peixes oriundos do
município de Augusto Correa:
epidemiologia e saúde pública

José Ledamir
Sindeaux Neto

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

13
Julia Gabriela

Quaresma
Correa.

Protozoários do filo api complexa
parasitos de peixes comercializados em

feira livre da região metropolitana de
Belém-Pa

José Ledamir
Sindeaux Neto

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

14
Laiane Borges De

Souza

Estudo microparasitológico em moluscos
bivalves oriundo do município de Augusto

Correa

José Ledamir
Sindeaux Neto

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

15
Luciana Bezerra
Farias Kamizono

Helminto fauna em peixes
comercializados em feira livre da região
metropolitana de Belém-Pa: Impactos na

saúde pública

José Ledamir
Sindeaux Neto

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

16
Maria Helena

Castro de
Vasconcellos

Arquitetura das Emoções  – Um estudo
sobre o Palacete Bolonha sob a
perspectiva da neuroarquitetura

Jorge Leal Eiró da
Silva

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

17
Patrick Silva da

Silva

Atenção em saúde na comunidade
ribeirinha de itacoanzinho na Ilha do

Maracujá.

Mayra Herminia
Simões Hamad
Farias do Couto

Sim. O aluno terá
que optar ou
entrar como
voluntário.

18
Paulo Raphael

Moura Silva

Avaliação da coloração, conservação e
classificação de lâminas do sistema

nervoso periférico armazenadas em uma
instituição de ensino superior de

Belém/Pa.

Gustavo Moraes
Holanda

Sim. O aluno terá
que optar ou
entrar como
voluntário.

19
Suzana Farias

Rabelo

Saúde mental e atenção psicossocial: de
que forma a subjetividade do indivíduo
reverbera na atenção à saúde mental?

Ana Leticia de
Moraes Nunes

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

20
Yldyane

Magalhaes de
Carvalho

A imputabilidade do psicopata homicida á
luz da legislação penal

Alexandre Lopes
Rodrigues

Sim. A aluna terá
que optar ou
entrar como
voluntária.

QUADRO 2 – Orientadores (as) selecionados (em ordem alfabética) que receberão bolsa

Nº

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

ALUNO (A)
(bolsista/voluntário)

PROJETO

1

Alberto de Moraes
Papaléo Paes

Matheus de Siqueira
Mendes Barbalho

Constitucionalismo a partir de uma mentalidade
positivista: o caminho inclusivo com a moral.

Josué de Brito Chaves Proporcionalidade e razoabilidade positiva à luz da ética

analítica.

2
Ana Carla Feio dos
Santos

Bianca Oliveira
Negreiros

BioPEUt: podcasts como ferramenta de educação
ambiental no Parque Estadual do Utinga, Belém-PA

3

Ana Letícia de Moraes
Nunes

Suzana Farias Rabelo

Saúde mental e atenção psicossocial: de que forma a

subjetividade do indivíduo reverbera na atenção à saúde

mental?

Samara Lima

Panorama da assistência psicossocial ao espectro

autista: uma revisão de literatura

Mariana Hanah Okada
Diniz

A adultez jovem sob a perspectiva da série “Aggretsuko”

e reflexões sobre a fase adulta no Brasil: coleta de dados

e procedimentos

Arnaldo Antunes Reis
Batista

Habilidade sociais educativas – projeto de grupo

vivenciais

4
Claudia Jeane
Claudino de Pontes
Miranda

Erika Sagratzhi Coura

Desenvolvimento neuropsicomotor de crianças no Pré-

operatório de Cardiopatias Congênitas internadas em um

Hospital de Referência em Cardiologia no Estado de

Belém do Pará.

5
Fernando Augusto
Rodrigues Mello
Junior

Amanda Valeria Ribeiro
Furtado Belem

Boas práticas da fisioterapia baseada em evidências

relacionadas ao pós-operatório do câncer de mama

6

Gustavo Moraes
Holanda

Luana de Souza de

Moura

Análise microbiológica de queijos do Marajó/Pa (leite de

búfala) comercializados em supermercados da região

metropolitana de Belém/Pa.

Amanda Furtado Paz

Paes

Avaliação da coloração, conservação e classificação de

lâminas do sistema nervoso central armazenadas em

uma instituição de ensino superior de Belém/Pa.

7

Kemper Nunes dos
Santos Amanda de Oliveira

Nazaré

Análise comparativa semestral do perfil lipídico e do

estilo de vida entre os universitários, como um fator de

risco às dislipidemias e doenças cardiovasculares.

8

Maria Alice de
Vasconcelos Feio
Messias

Victória da Silva Lima

Análise das compreensões de estudantes sobre limite e

continuidade de uma função a partir de uma

Decomposição Genética.

Felipe de Matos Stocco

Uma proposta para o ensino de limite e continuidade de

uma função a partir de uma Decomposição Genética

elaborada

Francianne Gomes
Farias

Conceitos do Cálculo Diferencial no Encontro Nacional

de Educação Matemática: do que tratam as

comunicações científicas de 2013 a 2019?

9

Patrícia Cunha Sousa

Aína Leite Gorayeb

Dificuldades enfrentadas pelos médicos veterinários

quanto ao seu reconhecimento como profissionais da

saúde pública/única.

Karina de Moraes
Farias

A percepção dos de diferentes profissionais de saúde

sobre a importância da medicina veterinária para a saúde

pública/única

Marilia Macedo Dias

Percepção da sociedade perante a importância do

médico veterinário na saúde pública/única.

10
Rodrigo dos Santos
Albuquerque

Cauê Pires Teixeira
Rocha

Diagnóstico gestacional precoce em búfalas por

ultrassonografia modo Doppler.

Quadro 3 – Projetos de Alunos (as) Voluntários (as) (Em ordem alfabética)

Nº ALUNO(A) VOLUNTÁRIO(A)
PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

PROJETO

1 Daniele Ferreira Bezerra
Adriana de Sá Pinheiro Covid-19 no município de Belém-Pa: análise

espacial da incidência e a cobertura vacinal.

2 Josuel Valente Gonçalves
Agatha Gonçalves
Santana

A necessidade de inclusão da disciplina de
Legal Design na Diretriz Curricular Nacional do
Curso de Direito.

3
Matheus de Siqueira Mendes
Barbalho

Alberto de Moraes
Papaléo Paes

Constitucionalismo a partir de uma
mentalidade positivista: o caminho inclusivo
com a moral

4 Josué de Brito Chaves
Alberto de Moraes
Papaléo Paes

Proporcionalidade e razoabilidade positiva à
luz da ética analítica

5 Bianca Oliveira Negreiros
Ana Carla Feio dos
Santos

BioPEUt: podcasts como ferramenta de
educação ambiental no Parque Estadual do
Utinga, Belém-PA

6 Giovana Rodrigues Puga
Ana Carla Feio dos
Santos

Análise do desempenho funcional de atletas
de futebol americano avaliados por meio do in
line lunge

7 Izabelly Silva da Luz
Analauara Corradi

A acessibilidade visual inclusa no mercado
capital social e culural

8 Samara Lima
Ana Leticia de Moraes
Nunes

Panorama da assistência psicossocial ao
espectro autista: uma revisão de literatura

9 Mariana Hanah Okada Diniz
Ana Leticia de Moraes
Nunes

A adultez jovem sob a perspectiva da série
“Aggretsuko” e reflexões sobre a fase adulta
no Brasil: coleta de dados e procedimentos

10 Arnaldo Antunes Reis Batista
Ana Leticia de Moraes
Nunes

Habilidade sociais educativas – projeto de
grupo vivenciais.

11 Flavia Lethycia Baia da Fonseca
Arnaldo Jorge Martins
Filho

Evolução epidemiológica da hanseníase na
Mesorregião do Sudoeste do Estado do Pará,
no período de 2001 a 2018

12
Samanta da Silva Costa
Raminho

Arnaldo Jorge Martins
Filho

Evolução epidemiológica da hanseníase na
Mesorregião do Sudeste do Estado do Pará,
no período de 2001 a 2018.

13 Emilly Gabrielly Ribeiro Dias
Arnaldo Jorge Martins
Filho

Evolução epidemiológica da hanseníase na
Mesorregião do Baixo Amazonas do Estado do
Pará, no período de 2001 a 2018.

14 Erika Sagratzhi Coura
Claudia Jeane Claudino

de Pontes Miranda

Desenvolvimento neuropsicomotor de crianças
no Pré-operatório de Cardiopatias Congênitas
internadas em um Hospital de Referência em
Cardiologia no Estado de Belém do Pará.

15 Davi Araujo Souza
Daniella Paternostro de

Araujo

Análise físico-química afim de confirmar a
qualidade de comprimidos de losartana
potássica 50mg dispensados em uma unidade
básica de saúde no município de Abaetetuba-
Pa.

16 Vanessa Cavalcante Ribeiro
Daniella Paternostro de

Araujo

Análise de caráter físico-química com
finalidade de confirmar a qualidade de
comprimidos de losartana potássica 50mg
dispensados em uma unidade básica de saúde
no município de Abaetetuba-Pa.

17
Maria Rosilda Valente de
Sarges

Daniella Paternostro de
Araújo

Análise físico-química para caracterizar
qualidade de comprimidos de losartana
potássica 50mg dispensados em uma unidade
básica de saúde no município de Abaetetuba-
Pa

18
Alessandro Quaresma Durães
de Sousa

Daniella Paternostro de
Araújo

Avaliação da Ação do Peptídeo Antimicrobiano
Telavancin em Membrana Modelo por
Dinâmica Molecular.

19 Thais Cristina Castro Garcia
Douglas Junior

Fernandes Assumpção

Oblivium: memórias perdidas - restauro e
conservação do Palacete Bolonha em
Belém/PA.

20 Joana Lima Galvão Pereira Diandra Araújo da Luz
Uso off label de medicamentos e
emagrecimento: relação entre medicalização e
distúrbios de autoestima.

21 Kaio Henrique Silva da Rocha Diandra Araújo da Luz

Psicoterapia humanista e uso de
psicofármacos: impacto sobre a evolução
clínica de pacientes com transtorno depressivo
maior.

22 Otávio Augusto Ribeiro Lobo
Ellen Yasmin Eguchi

Mesquita

Estudo do plexo lombossacral do jabuti-
piranga (chelonoidis carbonaria) e jabuti-tinga
(chelonoidis denticulata) para protocolos
anestésicos loco- regionais

23 Caio Guimarães Rodrigues
Fabrício Vasconcelos de

Oliveira

Análise dos programas de suporte do Poder
Público às empresas de pequeno porte,
microempresas e microempreendedores
individuais durante a pandemia do SARS-CoV-
2.

24
Amanda Valeria Ribeiro Furtado
Belem

Fernando Augusto
Rodrigues Mello Junior

Boas práticas da fisioterapia baseada em
evidências relacionadas ao pós-operatório do
câncer de mama

25 Luan Siqueira Machado
Flávia de Nazaré Leite

Barros

Ovariosalpingohisterectomia (OSH) em gatas
domésticas de tutores com vulnerabilidade
socioeconômica na cidade de Belém – PA

26 Andrey Furtado dos Santos
Flávia de Nazaré Leite

Barros

Castração de gatos domésticos de 1 a 3 anos
de idade pertencentes a tutores de baixo nível
socioeconômico como medida preventiva para
superpopulação na cidade de Belém - PA

27 Sabrina Luany da Silva e Silva
Flávia de Nazaré Leite

Barros

Ovariosalpingohisterectomia (OSH) em
cadelas de tutores com vulnerabilidade
socioeconômica na cidade de Belém – PA

28 Luana de Souza de Moura
Gustavo Moraes

Holanda

Análise microbiológica de queijos do marajó/pa
(leite de búfala) comercializados em
supermercados da região metropolitana de
Belém/Pa.

29 Amanda Furtado Paz Paes
Gustavo Moraes

Holanda

Avaliação da coloração, conservação e
classificação de lâminas do sistema nervoso
central armazenadas em uma instituição de
ensino superior de Belém/Pa.

30 João Victor Carvalho de Sousa
José Ledamir Sindeaux

Neto

Aspectos morfológicos de mixozoários e
microsporídeos em peixes comercializados em
feira livre da região metropolitana de Belém

31 Júlia Gabriela Quaresma Correa
José Ledamir Sindeaux

Neto

Protozoários do filo apicomplexa parasitos de
peixes comercializados em feira livre da região
metropolitana de Belém-Pa

32 Ana Rita Fontel de Melo
José Ledamir Sindeaux

Neto

Microparasitologia de crustáceos
comercializados no município de Augusto
Correa

33 Leonel de Jesus Macedo Dias
José Ledamir Sindeaux

Neto
Prevalência parasitária em camarões
comercializados na região de Abaetetuba-Pa.

34
Ágada Thiare do Nascimento
Costa

José Ledamir Sindeaux
Neto

Microparasitos e parasitos em camarões
comercializados na região de Abaetetuba-Pa

35

Lais dos Santos Fiel

Jorge Leal Eiró da Silva

Os museus contemporâneos e a pandemia de
covid-19 – um estudo de caso sobre o museu
do Estado do Pará e a mostra diário
contemporâneo de fotografia 2020.

36 Thiago Sousa De Almeida José Maria Eiró Alves
Capital cultural, educação e direito

37 Amanda de Oliveira Nazaré
Kemper Nunes dos

Santos

Análise comparativa semestral do perfil lipídico
e do estilo de vida entre os universitários,
como um fator de risco às dislipidemias e
doenças cardiovasculares

38 Anna Beatriz de Souza Piedade
Ketlin Jaquelline

Santana
Qualidade de vida em gestantes de alto risco

39
Lucas Eduardo de Albuquerque
Chaves

Ketlin Jaquelline
Santana De Castro

Análise do desempenho funcional de atletas
do futebol americano avaliados pelo rotary
stability test

40
Hanna Caroline Duarte
Paraense

Laura Jamille Argolo
Paredes

Achados anatomopatológicos do trato
gastrintestinal de jabuti tinga (chelonoidis
denticulata) e jabuti piranga (chelonoidis
carbonaria) cativos no Estado do Pará.

41
Ewerton Lourenço Barbosa
Favacho

Laura Jamille Argolo
Paredes

Achados anatomapatológicos do trato
respiratório em mamíferos silvestres cativos no
Estado do Pará

42 Felipe de Matos Stocco
Maria Alice De

Vasconcelos Feio
Messias

Uma proposta para o ensino de limite e
continuidade de uma função a partir de uma
Decomposição Genética elaborada

43 Victória da Silva Lima
Maria Alice De

Vasconcelos Feio
Messias

Análise das compreensões de estudantes
sobre limite e continuidade de uma função a
partir de uma Decomposição Genética

44 Clara Alencar de Lemos
Mayra Herminia Simões
Hamad Farias do Couto

atenção em saúde em funcionários de uma
escola municipal de ensino infantil e
fundamental na comunidade ribeirinha de
Itacoanzinho na Ilha do Maracujá.

45 Daniele Gonçalves da Silva
Mayra Herminia Simões
Hamad Farias do Couto

Atenção em saúde em mulheres/mães  na
comunidade ribeirinha de Itacoanzinho na Ilha
do Maracujá

46 Aína Leite Gorayeb Patrícia Cunha Sousa
Dificuldades enfrentadas pelos médicos
veterinários quanto ao seu reconhecimento
como profissionais da saúde pública/única.

47 Karina de Moraes Farias Patrícia Cunha Sousa
A percepção dos de diferentes profissionais de
saúde sobre a importância da medicina
veterinária para a saúde pública/única.

48 Marilia Macedo Dias Patrícia Cunha Sousa
Percepção da sociedade perante a
importância do médico veterinário na saúde
pública/única

49 Cinthya Souza Simas
Rosângela Araújo

Darwich

A violência neuronal e sistêmica da sociedade
de desempenho e suas implicações
psicopolíticas: uma pesquisa mediada pela
internet.

50 Rosiana Silva da Silva
Rosângela Araújo

Darwich

Impactos da dicotomia social entre pensar e
agir sobre mães adolescentes: uma pesquisa
mediada pela internet

51
Sarah Teruko Navegantes
Machado

Rosângela Araújo
Darwich

Adolescentes em situação de vulnerabilidade
social e Covid-19: uma pesquisa mediada pela
internet.

52

Mônica Taís da Silva Corrêa Silvana Fernandes
Araújo

Estudo fitoquímico e aplicação da
Biotecnologia vegetal na espécie Hippeastrum
puniceum (Amaryllidaceae) de ocorrência no
Pará.

53
Edda Oliveira Lima Silvana Fernandes

Araújo
Estudo fitoquímico e farmacobotânico da
espécie Crinum americanum L.
(Amaryllidaceae) de ocorrência no Pará.

Belém, 15 de Julho de 2021.

ANA MARIA DE ALBUQUERQUE VASCONCELLOS
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade da Amazônia